眉政办发〔2024〕8号

眉县人民政府办公室

关于印发《眉县2024年地质灾害防治方案》的通  知
各镇人民政府、街道办事处，县政府各有关工作部门、各直属机构：
《眉县2024年地质灾害防治方案》已经县政府同意，现印发你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                            眉县人民政府办公室

                                                                                              2024年4月29日

眉县2024年地质灾害防治方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述精神，坚持人民至上、生命至上，切实做好2024年全县地质灾害防治工作，保障人民群众生命财产安全，最大限度地避免和减轻地质灾害造成的人员伤亡和财产损失，依据《地质灾害防治条例》《陕西省地质灾害防治条例》等法规，结合我县地质灾害现状和《眉县地质灾害防治“十四五”规划》，制定本方案。

地质灾害现状及2023年地质灾害防治概况

眉县地质灾害易发区面积为179.47平方千米，占全县国土面积的20.91%。截至2024年3月底，我县共有在册地质灾害隐患点114处，威胁1773户、6449人、8871间房屋。其中滑坡15处、崩塌96处、地面塌陷2处、泥石流1处，规模等级特大型2处、大型7处、中型47处、小型58处。
2023年，全县按照日常工作要实、预报预警要早、撤离人员要果断的要求，强化责任担当、有效分析研判、抓实抓细全链条闭环管理模式，最大限度地化解灾害风险，平稳、有序地完成了2023年汛期地质灾害防治工作。全年共计开展地质灾害排查巡查800余次；开展地质灾害避险演练72场次，参演人员2758人；开展地质灾害防治知识宣传培训81场次，发放宣传材料16000余份，参训人员5395余人次。
二、2024年地质灾害发展趋势预测

根据县气象局预测，今年汛雨将出现在7月上中旬，出现时间较常年偏晚。9月中下旬有秋淋天气出现，出现时段较常年略偏晚。汛期降水量为580～750毫米，较常年同期偏多2成。汛期降水时间、空间分布不均，有局部暴雨灾害，阶段性、区域性暴雨洪涝和极端短时强降水发生的可能性较大，地质灾害以崩塌、滑坡、泥石流等突发性地质灾害为主，地质灾害发生频度、密度和造成的损失将呈现平缓增长趋势，防治形势严峻。

三、2024年地质灾害防治总体目标和工作任务

（一）总体目标

树牢底线思维和极限思维，完善“发现隐患、监测隐患、发布预警、果断撤离”的全链条闭环管理模式，抓实抓细隐患排查、监测预警、项目建设，强化风险管控，切实提高人民群众防灾减灾意识和能力，最大限度地减少地质灾害造成的人员伤亡和财产损失。

（二）工作任务
1.全面加强隐患排查

各镇街要健全完善群测群防责任体系，明确在册隐患点和风险区的防治责任人和监测人，扎实开展地质灾害隐患风险“三查”工作。县自然资源、应急、住建、水利、交通、教体、卫健、文旅等部门，要按照职责分工，对地质灾害重点防治区域，尤其是城镇、公路、铁路、学校、医院和旅游景区等人口密集区开展地质灾害汛前排查、汛中巡查和汛后核查。县自然资源局要及时对省地质灾害隐患识别中心下发的综合遥感识别图斑，开展地面调查与核查工作，完成242处风险隐患的调查入库工作，按行业监管职责落实好各项防范措施，对新确认的地质灾害隐患点要及时纳入群测群防体系进行管控。同时，要建立地质灾害风险区管控清单，建立转移避险人员清单，压实地质灾害“隐患点+风险区”双控责任，及时全面落实双控工作。
2.全面提升监测预警

县自然资源局负责做好全县48处239台地质灾害监测预警设备的维护，及时处置监测预警设备发出的预警信息，进一步提升地质灾害监测“人防+技防”的“双重保险”作用，完善全县地质灾害专业监测预警网络。组织运维单位加强对监测设备运行维护和预警模型的优化，确保设备在线率不低于95%，不断降低设备虚警率。县自然资源、气象、水利、应急等部门要加强沟通协作，健全完善多部门联动的地质灾害气象风险预警信息发布会商机制，开展县级地质灾害气象精准预测，及时发布地质灾害气象风险预警信息。针对重点时段、重点区域开展精准调度，按照预警信息“123”响应机制要求，及时叫应叫醒，并反馈响应措施和结果，确保人民群众生命财产安全。

3.全面推进项目建设

要加快推进地质灾害综防体系建设项目进度，高质量完成综防体系项目建设。县自然资源局要会同县发改、财政等相关部门加快2024年各类项目落地实施，提高中省资金使用效率，尽早发挥防治项目成效。2023年增发国债项目要在今年6月底前全部开工建设，综合治理项目要在12月底前完成主体工程。

4.全面强化风险管控
要严格执行《陕西省地质灾害防治条例》《陕西省工程建设活动引发地质灾害防治办法》，切实规范工程建设行为，减少人为引发地质灾害的行为,做好风险管控。在地质灾害易发区内编制城市总体规划、集镇、村庄规划和进行移民搬迁选址时，要对规划区进行地质灾害危险性评估，从源头上杜绝人为引发地质灾害的可能；在地质灾害易发区内进行工程建设，必须进行地质灾害危险性评估。要对辖区内重要工程建设地质灾害防治措施落实情况进行检查，做好监督检查记录，对于工程建设活动引发的地质灾害防治工作，按照“谁建设、谁负责，谁引发、谁治理”的原则，督促责任单位根据地质灾害调查评价和风险分级结果，采取防治措施，实施分级分类管理，确需治理的，责令限期治理。

5.全面完善能力建设

（1）编制年度防治方案。各镇街及太白山国家森林公园、红河谷森林公园要抓紧编制本辖区年度防治方案，并报县地质灾害防治服务中心备案。

（2）加强宣传培训演练。各镇街及太白山国家森林公园、红河谷森林公园应切实加强地质灾害防治宣传培训力度，并把重点放到镇街、村组等基层单位，每年至少组织开展一次地质灾害防治知识专题培训，不断提高基层防治工作水平。同时结合“防灾减灾日”“地球日”“土地日”，印发宣传画册、手册，制作专题宣传片、公益广告片，采取电视、广播、展板等多种形式，广泛宣传地质灾害防治的重要性，不断提高各级干部群众的防灾意识和自救能力。各镇街及太白山国家森林公园、红河谷森林公园要定期组织开展地质灾害避险演练，5月底前做到全县在册地质灾害隐患点和风险区避险演练全覆盖，切实提升群众应急避险能力。

（3）抓好地质灾害应急值守。认真落实地质灾害应急值守制度，严格执行汛期24小时应急值守和信息速报制度，增强信息报送工作的敏感性，及时上传下达灾情险情和防灾部署要求，确保信息报送及时、准确、无误。做好突发地质灾害险情的应急调查、应急监测、灾情调查、责任认定、灾害核查等技术支撑工作。

（4）加强“平战结合”队伍建设。要健全完善“对口到市，派驻到县”的地勘单位技术支撑体系，在汛前与平战结合单位签订协议，及时拨付补助资金，细化平战结合技术支撑体系内容，储备必需的地质灾害应急技术支撑物资和器材，并充分发挥地勘单位的技术优势，确保地质灾害应急技术支撑工作高效有序。
四、重点防范时段与地段

（一）重点防范时段

地质灾害的发生与降水密切相关，根据降水趋势预测，预计全县2024年地质灾害多发时段为5-9月，地质灾害高发期为7-9月，同时也是重点防范期。

（二）重点防范地段

常兴镇台塬区及清水河、霸王河、汤峪河等河流阶地沿线，由于地质环境差、人类工程经济活动强烈，是带状滑坡、崩塌地质灾害高易发区。齐镇、营头、汤峪、横渠一带，包括太白山公园和红河谷景区在内的沿山裸露黄土耕地及半裸露的“V”形沟谷区，是地质灾害中易发区。县域西南部低山区及中高山区内的公路沿线，地形地貌较复杂，是地质灾害易发区。

（三）重点防范灾害隐患点

全县地质灾害隐患点114处，受地质灾害威胁的主要村组有：槐芽镇保安堡村、肖里沟村、西街村、槐西村、西柿林村；金渠镇教坊村、红星村、八寨村、年第村、蔡家崖村；常兴镇杨家村、汶家滩村、尧柳村、郭何村、河祁村、北渭村、马家村、岭堡村；营头镇红河谷村、万霞村、第二坡村、营头村；汤峪镇新联村、豆家河村、郝口坡村、屈刘堡村、屯庄村、钟吕坪村、汤峪村、楼观塬村、小法仪村；横渠镇石马寺村、万家塬村、文谢村、红祥村；齐镇南寨村、斜峪关村；首善街道东四新村、联丰村、北兴村、岳北村、第五村、五坳村、葫芦峪村。以上村组地质环境差，在降雨的影响下有可能发生滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷等突发性地质灾害。

（四）重点防范节点

太白山国家森林公园、红河谷森林公园道路两侧边坡浮石较多，遇暴雨、连阴雨天气可能导致局部地段发生落石、崩塌、滑坡等灾害。姜眉公路眉县段位于秦岭山区，修路切坡造成的不稳定边坡较多，遇暴雨、连阴雨可能导致局部地段发生滑坡、崩塌、泥石流等灾害。310国道烟筒沟段属黄土梁峁区，道路两侧坡势陡峭，局部坡面存在裂缝，遇暴雨、连阴雨可能导致滑坡、崩塌等灾害发生。营头镇万霞村八组、渭北台塬段土场由于人为取土，边坡稳定性遭到破坏，易引发崩塌、滑坡等地质灾害。宝鸡铜峪铜矿尾矿库易引起泥石流，地下采空区易发生地面塌陷，存在较大隐患。

五、保障措施

（一）加强组织领导，夯实工作责任。地质灾害防治工作实行属地化管理，各镇街及相关部门主要负责同志是地质灾害防治的第一责任人，对本辖区内的地质灾害防治工作负总责，重要工作亲自安排部署，重大问题亲自过问，重要环节亲自协调。县政府成立地质灾害防治工作领导小组（具体名单见附件1），各镇街也要成立相应的组织机构统筹推进。县、镇街、村（社区）逐级签订地质灾害防治责任书，一级抓一级，层层抓落实。对在地质灾害防范和处置中玩忽职守，致使工作不到位，造成重大人员伤亡和财产损失的，要依法依规严肃追究行政领导和相关责任人的责任。

（二）加大资金保障，强化资金监管。要将地质灾害防治经费列入财政预算，积极争取中省财政补助资金，逐年增加地质灾害防治专项资金。县自然资源局、财政局要做好2024年地质灾害防治体系建设配套经费和2023年增发国债重点自然灾害综合防治体系建设工程项目配套资金保障，并将地质灾害防治资金配套情况纳入地质灾害防治工作考核，确保地质灾害防治工作各项举措落实到位。同时，加强资金使用的监督管理，确保地质灾害防治资金专款专用，做好绩效管理，确保实现预期目标。
    （三）加强组织协调，形成防灾合力。县自然资源局负责地质灾害防治的组织、协调、指导和监督，承担地质灾害应急技术支撑工作；县应急管理局负责组织地质灾害应急抢险救援工作；县自然资源局与县气象局加强合作，及时发布地质灾害风险预警信息；县水利局、住建局、交通局、文旅局、教体局、卫健局等相关部门按照各自职责，做好本系统地质灾害防治工作。各相关部门要密切配合，形成防治合力，共同防御地质灾害。
附件：1.眉县地质灾害防治工作领导小组成员名单

2.眉县地质灾害隐患点汇总表

附件1

眉县地质灾害防治工作领导小组成员名单

组  长：县政府分管副县长

副组长：县政府办、自然资源局、应急管理局主要负责同志
成  员：县公安局、发改局、财政局、教体局、商务和工业信息化局、民政局、住建局、交通局、水利局、卫健局、农业农村局、文旅局、气象局、供电公司、电信公司、太白山国家森林公园、红河谷森林公园以及各镇街、园区主要负责同志。

领导小组下设办公室，办公室设在县自然资源局，县自然资源局局长兼任办公室主任，负责做好地质灾害防治工作领导小组日常工作。

附件2

眉县地质灾害隐患点汇总表

	责任单位
	隐患类型
	威胁对象、范围
	电  话

	合计
	崩塌
	滑坡
	泥石流
	地塌陷

	齐　镇
	4
	3
	1

	71户，298人，397间房屋
	5677389

	善镇街道办事处
	14
	13

	1
	329户，1159人，1490间房屋
	5542821

	金渠镇
	6
	6

	180户，739人，876间房屋
	5699003

	营头镇
	13
	11
	1
	1

	321户，1138人，1352间房屋
	5790012

	汤峪镇
	24
	24

	426户，1610人，2574间房屋
	5711069

	槐芽镇
	5
	4

	1
	37户， 105人，154间房屋
	5624858

	横渠镇
	10
	7
	3

	89户，268人，313间房屋
	5755330

	常兴镇
	25
	22
	3

	320户，1132人，1715间房屋
	5633321

	太白山国家森林公园
	10
	5
	5

	过往行人，工作人员
	5711083

	红河谷森林公园
	3
	1
	2

	过往行人，工作人员
	5790019

	合  计
	114
	96
	15
	1
	2
	1773户，6449人，8871间房屋

  抄送：市自然资源和规划局；

县委办、县人大办、县政协办。

  眉县人民政府办公室                   　 2024年4月29日印发

- 8 -